重庆市万州区李河镇人民政府

关于做好2024年春节期间及春季森林防火工作的通知
各村党支部、村委会，各社区党支部、居委会：

当前，我镇正处入森林防火紧要期，春节日益临近，林区返乡人员增多，农事用火、祭祀用火、生产用火交织，森林防火形势严峻。为深入学习贯彻习近平总书记关于森林草原防灭火工作重要指示精神，扎实做好春节期间及春季森林火灾预防工作，严防森林火灾的发生，确保全镇森林资源和人民群众生命财产安全，现就有关事宜通知如下：
深化宣传教育，提升防范意识

各村要把森林防火宣传工作作为当前森林防火工作的重要任务，防火宣传要深入基层，进村入户，提升公民防火意识。要通过村民微信群、院坝会、标语、村村通广播巡回宣传等行之有效的形式，大力宣传森林防灭火政策法规、森林火灾预防措施和典型案例，大力倡导文明无火祭祀。对进山入林人员要加强管理、宣传和教育，不断提高广大人民群众森林防火的安全意识，努力构建森林火灾群防群控新格局。
二、强化火源管控，严查火灾隐患

春节及春季，入山赏雪、祭祀等现象难以杜绝，野外用火管控难度大，森林火险隐患增加。各村要根据辖区内农事、林事及民俗等野外用火习惯，采取针对性措施强化火源管理。一是森林防火检查站工作人员要坚持轮班在岗，加大对入山车辆及人员的检查力度，持续开展扫码入林，对过往人员加强宣传，将火源堵在路口林外。二是针对老人、小孩和智障人员等特殊群体制定相关措施，挨家挨户落实监管人员，严防上述特殊群体用火、玩火、弄火引发森林火灾。三是发挥基层护林员作用，重点管控烟花爆竹燃放用火、祭祀烧香扫墓用火、春季农事用火等管理，要求护林员每日开展巡护巡查并向村报备每日巡查情况，及时制止违规用火行为。四是对森林火灾风险点进行再排查、再梳理、再整改，进一步加强林区墓地摸底排查工作，做好登记管理台账，严管上坟烧纸、烧香、燃放烟花爆竹等相关祭祀活动。五是涉及松材线虫病疫木除治的村组，要切实加强疫木除治用火的监督管理，辖区护林员要严格执行跟班作业。六是加大野外违法用火处罚力度，按照《森林防火条例》和村规民约等，对违法用火行为人给予处罚，并要求违法人进行森林防火义务宣传，以达到警示效果。
三、压实管护责任，严格落实措施

各村要深入到第一线，全面了解辖区内护林员及十户联防责任落实、宣传教育、火源管理、隐患排查等情况，并组织村组干部深入林区重点区域，全面检查森林防火各个环节的措施落实情况，对发现的问题，督促整改落实，做到整治闭环。对护林员的履职情况要每日记录并纳入考核与补贴发放挂钩，对无法履职的护林员要及时替换。针对春节祭祀用火，要安排护林员每日进行巡查，对祭祀人员进行提醒，制止违规用火，在重要时段、重点区域要安排专人值守，确保万无一失。

四、加强值守和应急处置准备工作

各村要安排春节期间值班值守，配齐值班人员，到岗到位，24小时值守，不得漏岗脱岗。对应急队员提前清点，确保应急队伍能及时到位，清理规整打火器具，放置到易取用的地方，如有火情，第一时间就地组织应急人员开展扑救，并及时向政府报告，不得越级上报。

重庆市万州区李河镇人民政府

                        2024年2月6日

(此件公开发布）
重庆市万州区李河镇党政办           2024年2月6日印发